
 DETERMINAZIONE 
 COPIA 

 

N° 
 

643 Data 29-09-2021  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 
 
 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

AREA DEMOGRAFICI ELETTORALE 

Ufficio 
Servizio 

DEMOGRAFICI 

Responsabile del 
procedimento 

Bonacina Giampaolo 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

 

Attivazione servizi su APP IO e miglioramento sistema informativo con Ufficio Tributi su 

software HALLEY presente in Servizi Demografici. 

 



 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

Premesso che con provvedimento del Sindaco n° 4 del 01.04.2021  al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico di responsabile dell’Area Servizi Demografici per lo svolgimento di tutte le funzioni proprie dei 

dirigenti; 

Accertato che detto provvedimento affida al sottoscritto la responsabilità del servizio relativo a 

quanto in oggetto; 

 

 Rilevata la necessità di aumentare i livelli di servizio rivolti al cittadino attravero i nuovi strumenti 

informatici, in particolare APP Io e migliorare il sistema informativo con l’Ufficio Tributi, mediante il 

supporto dei programmi HALLEY presenti nei SERVIZI DEMOGRAFICI; 

 

Atteso che il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che: 

- le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di Committenza (articolo 37, comma 1); 

- le Stazioni Appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta (articolo 36, comma 2 

lettera a); 

Constatato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal D.L. 6 

luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (eprocurement), prevede: 

- per alcune limitate tipologie di beni l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip, 

mentre in generale per gli Enti Locali è previsto l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3 della Legge 488/1999 ed articolo 1, 

comma 449 della Legge 296/2006); 

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come 

modificato dall’articolo 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012); 

Accertato inoltre che, in materia di acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività, la 

Legge di Stabilità 2016 (Legge 208/2015) all’articolo 1, commi 512 e 516 prescrive che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le Amministrazioni 

Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti e che ci si possa approvvigionare al di fuori di queste modalità esclusivamente a seguito di 

apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia 

disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'Amministrazione, ovvero in casi di 

necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per l’erogazione di servizi di manutenzione, assistenza, 

consulenza tecnica del Sistema Informatico Comunale e dei servizi informativi (la ricerca è stata svolta nella 

categoria “Hardware, Software e Servizi ICT”) 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni e come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 147, ai 

sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione e che, pertanto, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 

euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico; 

Visto la det. 894/2020 relativa all’assistenza dei programmi HALLEY presenti in Anagrafe per gli 

anni 2021-2022; 

Vista l‘offerta della Ditta Halley allegata, per l’attivazione del servizio di che trattasi,  per € 600,00 + 

IVA e per 250,00 + IVA; 



Vista l’attestazione rilasciata dall’organo di vertice amministrativo, resa ai sensi del comma 516 

dell’articolo 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) ed allegata al presente provvedimento; 

Ritenuto di aderire all’attivazione dei servizi su APP IO e alla produzione di file appositi per il 

Servizio Tributi proposte da HALLEY INFORMATICA S.R.L. di Matelica (MC)  ; 

 

Vista la legge n. 267/2000 

Visto il Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

51 del 30 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge; 

Visto il Piano delle Performance 2021/2023, approvato con deliberazione di Giunta n. 5 del 20 

gennaio 2021; 

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 

 

 di dare atto la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 512 e 516 

della Legge 208/2015, nonché dell’articolo 26, comma 3 della Legge 488/1999, in quanto i servizi in 

argomento non rientrano tra quelli acquisibili mediante l'adesione al sistema convenzionale "Consip 

Acquisti" o della centrale di committenza regionale di competenza, né tanto meno possono essere 

utilizzati i parametri prezzi-qualità in quanto non risultano attive convenzioni riguardanti “pacchetti 

informatici”, nel loro complesso, comparabili con quello da acquisire, mentre è possibile reperire lo 

stesso attraverso il Mercato Elettronico della PA, per le ragioni di cui in premessa, mediante ordine 

diretto di acquisto; 

 di impegnare la relativa spesa come di seguito indicato:     Gestione:    Competenza; 

 

Spesa da impegnare (euro) Capitolo Soggetto creditore 

1037,00 950,101 HALLEY INFORMATICA S.R.L. di Matelica (MC) 

   

 

Descrizione COD. CIG 

Attivazione servizi su APP IO mediante il supporto dei 

programmi HALLEY presenti nei Servizi demografici  

 

Z79333F0E4 

 

 

 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 153, comma 

5, della legge n° 267/2000; 

 
 

 Il Responsabile di Area 

 F.to  Giampaolo Bonacina 

 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal giorno 01-10-2021 al giorno 16-10-2021. 

 

Lì  01-10-2021 

 

 

                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                             F.to Dacio Maria 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 


